关于转发《西藏自治区残疾人联合会行政执法裁量权基准事项清单公告》

  为贯彻落实关于建立健全行政执法裁量权基准的工作部署，提升行政执法质量和效能，持续优化法治化营商环境，全面推进依法行政，根据《西藏自治区人民政府办公厅关于进一步做好行政执法裁量权基准制定和管理工作的通知》精神，现将西藏自治区残疾人联合会行政执法裁量权基准事项清单（2024年版）公告如下。
附：西藏自治区残联行政执法裁量权基准事项清单

（2024年版）

西藏自治区残疾人联合会

2024年7月29日

西藏自治区残联行政执法裁量权基准事项清单（2024年版）

	序号
	项目

名称
	执法

类别
	执法

主体
	承办

机构
	执法依据
	实施

对象
	办理

时限
	收费

依据

标准
	备注

	法律
	行政

法规
	地方性

法规
	部委

规章
	政府

规章

	1
	对无障碍环境建设情况进行检查
	行政

检查
	自治区残疾人联合会
	组织联络与维权部
	《中华人民共和国无障碍环境建设法》（2023年6月28日，十四届全国人大常委会第三次会议表决通过）

第八条  残疾人联合会、老龄协会等组织依照法律、法规以及各自章程，协助各级人民政府及其有关部门做好无障碍环境建设工作。

第九条  制定或者修改涉及无障碍环境建设的法律、法规、规章、规划和其他规范性文件，应当征求残疾人、老年人代表以及残疾人联合会、老龄协会等组织的意见。

第十七条  国家鼓励工程建设单位在新建、改建、扩建建设项目的规划、设计和竣工验收等环节，邀请残疾人、老年人代表以及残疾人联合会、老龄协会等组织，参加意见征询和体验试用等活动。

第六十二条第二款  残疾人联合会、老龄协会等组织根据需要，可以聘请残疾人、老年人代表以及具有相关专业知识的人员，对无障碍环境建设情况进行监督。

	公共场所无障碍设施所属、所管理的各单位

	不收费

	2
	对用人单位按比例安排残疾人就业情况进行确认
	行政

确认
	自治区残疾人联合会
	自治区残疾人就业服务中心

	《残疾人就业条例》（中华人民共和国国务院令第488号）

第八条 用人单位应当按照一定比例安排残疾人就业，并为其提供适当的工种、岗位。
	《西藏自治区实施〈中华人民共和国残疾人保障法〉办法》，已由西藏自治区第十届人民代表大会常务委员会第六次会议于2013年9月27日修订通过。第三十三条  国家机关、人民团体、企业事业单位、民办非企业单位等用人单位，应当按照不低于本单位在职职工总数1.5%的比例安排残疾人就业。未达到规定比例的用人单位应当缴纳残疾人就业保障金。

	《西藏自治区实施〈残疾人就业条例〉办法》经2011年9月7日自治区人民政府第12次常务会议通过。第九条  用人单位应当按不低于本单位在职职工总数1.5%的比例安排残疾人就业，并为其提供适当的岗位和工种。
	已安置残疾人就业的国家机关、团体、企业事业单位和民办非企业单位
	当年8月31日前核定上一年用人单位安置残疾人情况
	不收费